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I. ZAGA DNIENIE POLITYKI ZAGRANICZNEJ. '

1/ KOLEJNE KORESPONDENCJE GUSTAINISA O STOSUNKACH W POLSCE.
L.Aidas 313 z I/VII Korespondencja W.Gustainisa p.t."Sławoj 
Składkowski uczy Polaków punktualności.Streszczenie:

Polacy jak sami to przyznają,są najbardziej niepunktualnymi łu-*- 
dźmi na świecie. Wprost dziwić się trzeba punktualności pociągów 
w Polsce ,poczty i wogóle komunikacji.Życie towarzyskie w Warszawie 
2 powodu tej nieludzkiej niepunktualności Polaków jest wprost 
bieznośne.

Obecny premjer Sławoj Składkowski widocznie czuje jaką szko
dę wyrządza polska niepunktualność,dlatego też premjer postanowił 
sam walczyć z tą polską wadą narodową.Od miesiąca już można znaleźć 
w pismach niemal codziennie wiadomości o wizytach premjera,w tych 
czy ov/ych instytucjach o/3-ej rano.Ostatnio wiadomości takie wskazują 

walka z niepunktualnością,może być owocna.Pytanie tylko czy na długo 
Uda się przerobić polskiego ducha? Obcokrajowcy w Warszawie opowia
dają o niepunktualności polskiej przeróżne anegdoty.Sami Polacy o tem 
bie wiedzą.To też generał Składkowski pragnie walczyć z wadą.

/L.Aidas 314.Korespondencja p.t."Niemiłe Plamy"
«bjjaśniejsze słońce ma swe plamy,wszędzie się spotykają ludzie złej 
woli i wszędzie są błędy i zboczenia.Być może w obecnej Polsce nie 
giętej jest przestępstw o charakterze społecznym,niż gdzieindziej.
Tem aie mniej w ostatnich czasach ujawniły się pewne niecodzienne 
bzeczy,o których warto przypomnieć,również czytelnikom litewskim.

Już niemal przed rokiem słychać było w Warszawie,głosy przeci
wko Min-.Sprawiedliwości Michałoy/skiemu.Jak słychać znalazł on smu
tny spadek po swym poprzedniku.Musi więc wiele naprawiać.Sprawa Pary- 
lęwiczajDoboszyńskiego,Krzeszowice,rozruchy w Krakowie,Lwowie,Toru- 
?in,Gdyni,QhożoYvie,to ciemne plamy na polskiem niebie.-

1 • ł » * jY- . ' ■.' . v

L.Aidas 299 z 3 VII.art.p.t."Litewska młedzież w Wilnie."
In teligentow Litwinów w starszym wieku jest w Wilnie niewielu, 

natomiast sporo jest studjującej młodzieży.Młodzież ta -wywiera naogół 
Wrażenie dodatnie.Obecnie w Uniwersytecie Wileńskim jest przeszło 100 
studentów Litwinów.W niektórych innych uniwersytetach polskich,jet 
tu również po kilkunastu studentów z ’Jileńszczyzny.W ubiegłym roku 
szkolnym było ich w Warszawie bodaj 14-tu.Ogółem w Wilnie i innych 
Uniwersytetach w Polsce było w ciągu 10-ciu ostatnich lat przeszło 200 
studentów Litwinów.Z podanej tu liczby już około 40 osób ukończyło 
Wyższe studja przyczem 23 osoby^uzyskały dyplomy:6-ciu lekarzy,1 farma- 
beuta,2-ch prawników 5 humanistów 3-ch przyrodników - matematyków, 
n-ciu agronomów,1 wychowanek C.I.W.F. i 1 wychowanka szkoły robót 
Ręcznych.

W Uniwersytecie Wileńskim studenci Litwini dzielą się w/g wydzia
łów jak następuję:humanistyka 53,przyrodniczo-matematyczny 61,prawo 
*5,medycyna 19,agronomja 18,teologja 4,sztuki piękne 3 i farmacja 2. 
Ugołem 205 studentów w ciągu 10-ciu lat.

 ̂Powstaje pytanie dlaczego większość Litwinów wybiera takie studjęt 
których zastosowanie w praktyce niema całkiem perspektyw jak: humani ' 4 
®tyka,prawo,matematyka i przyroda^? Dlaczego tak mało farmaceutów,ani 
jednego odcntologa,niewielu medyków?Bardzo ciężkie warunki wstępowania 
ba wspomniane wydziały z powodu ostrych konkursów,podczas których gra 
b°lę nietylko przygotowanie naukowe,lecz również kwestja narodowościo
wa.Tak np:Y/stąpienie na politechnikę Warszawską jest dla Litwinów nie
mal nie do pomyślenia.Dotychczas udało się tam wstąpić zaledwie dwom 
Litwinom,chociaż amatorów było o wiele więcej.Wielu też Litwinów prag- 
bęło studjować odontologję i weterynarję.
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Dotychczas ani jednemu Litwinowi nie udało się tam wstąpić.
Gimnazjum im.Witolda Wielkiego w Wilnie od 10 już lat po

siada nrawa państwowe.Dla jego abirtujęcji,droga do wyższych studjów 
jest otwarta. Całe jednak nieszczęście,że w praktyce w niektórych 
dziedzinach spotyka się wiele przeszkód.Poza różnemi przeszkodami
0 charakterze politycznym,są róvmieżduże przeszkody materjalne ze 
względu na to,że wieś wileńska jest bardzo niezamożna.W związku z tern 
mimo swej nauki szkolnej student Litwy ma wielkie trudności z wy
szkoleniem praktycznem i życiowem.

Mimo tego niełatwego życia studenci Litwini w Wilnie mają do
bry humor i są dosyć energiczni.Czriią si9nnawet szczęśliwi.
Gnębi ich tylko jedna wielka troska:co począć po skończeniitstudiów? 
Dla wielu niema tu żadnych perspektyw ,zwłaszcza zaź dla huanistow
1 prawników,gdyż trafić na aplikanta do adwokata jest obecnie z po
wodu olbrzymiej konkurencji wprost nie do pomyślenia,zas gimnazje 
litewskie są tylko w Wilnie i Swięcianonh i to niewiadomo,czy długo 
będą istnieć...... Do studjów odontologicznych Litwini całkiem do
trzeć nie mogą.

Dziewczęta-studentki mają jeszcze mniej perspektyw,praktycznego 
wyzyskania swych studjów.Jeżeli dla mężczyzn nic dobrego w tym wzglę* 
dzie się nie zapowiadato co mówić o kobietach,dlatego też dla dziew
cząt ogromnie doniosła jest kwestja zamążpójścia.Lecz za kogóż mają 
wychodzić zamąż skoro akademicy mężczyźni,również nie mają materjal- 
nych perspektyw i nie mogą myśleć o utrzymaniu rodziny? Dlatego też te 
problemy ciągle wiszą nad głowami studentek Litwinek wileńskich.Na
leży się jedynie dziwić,że nawet w takich warunkach nie tracą one 
dobrego humoru.

Studenci Litwini wileńscy skupiają się w swej organizacji w Zw. 
Stud.Litw.na Lit’.vie. Z wiązek został założony w 26 r.a zalegalizowany 
11 marca 28 r.Inicjatorem i założycielem Związku był Juchniewicz,obe
cny adwokat oraz cały szereg innych studentowi studentek.Obecnie 
Związek nieźle prosperuje,posiada swój lokal i stołówkę,dokąd przy
chodzi również sporo Polakov/.Dopiero ubiegłej jesieni po podjęciu 
anty-litewskiej akcji,liczba stołowników Polaków znacznie się zmniej
szyła.

Dawniej studenci byli więcej rozbici w dziedzinie światopoglą
du, stosunki ich z religją po dziś dzień decydują o ich ideologicznej 
nastawieniu.Z tego powodu było sporo zatargów i waśni.Obecnie za
czyna się już powoli rozumieć,że narodowa zasada powinna wszystkich 
łączyć i że wyznaniowe sprawy pov/inne zostań otwarte-rDlatego też 
w ostatnich czasach jedność się wzmocniła.
Naogół biorąc studenci Litwini są bardzo skromni i sympatyczni iako 
Ludzie,zwłaszcza ujmuje w nich patrjotyzm i wielkie przywiąza
nie do swego kraju./A.8/38.

2/ L ZINIOS 0 ARTYKULE I.K.C.W SPRA./IE STOSUNKU POLAKOM DO LI 
tWY.L.Żinios 126 z 11/VII.art.p.t."Prowokacja Imperjalistów Polskich"

I.K.C. z 9 lipca r.b. zamieścił długi artykuł wstępny p.t. 
"Demaskujmy dewersyjną Akcję Rządu Litewskiego w Polsceyw którym jest 
fałszów i wprost bzdur.Nie zdarzyło się jeszcze widzieć w prasie , ^
polskiej tak złóliwego,nieobjektywnego,niesprawiedliwego i prowokują* 
cego artykułu.

Artykuł twierdzi,że Litwa wysyła miljony złotychpoto by w Pol
sce /czytaj w ¥/ileńszczyźnie/utrzymać i zachęcić dewersję szpie- - 
gostwa i spisek w celu obalenia rządów polskich.Sny nacjonalistow- 
dochodzą nawet do tego,że zapominając o ciągle powtarzanej w innych 
wypadkach potędze polskiej,twierdzą oni,iż Litwini wykupili w 'Jilnie 
domy w celach strategicznych przy placach,by w wypadku powstania 
czy wojny,można je było zamienić na twierdze. Artykuł pełen jest 
fałszów,zaś cel jego wyjaśnia się w zakońcs§niu,gdzie się powiada,że 
należy zamknąć Komitet Litwinów wileńskich i skonfiskować całe 
mienie litewskie.Innemi słowy teren dla nowych "czynów"został już 
przygotowany;trzeba tylko oczekiwać nowego gwałtu./A.8/39.
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3/. L. ŻINIOS 0 POLITYCE POLSKIEJ W STOSUNKU DO L I M .
L.Żinios 126 z 11/VII.artykuł p.t."Po upływie miesiąca”

Przeszedł zaledwie miesiąc letni,przynosząc wiele doniosłych f 
wydarzeń jak stworzenie rządu ludogo we Francji,zakończenie^podboju 
Abisynji odwołań sankcyj i.t.d.Csyż nie jest rzeczą dziwną,że w obli
czu takich dyskredytujących Ligę Narodów faktów pokazuje się w tej ,

' ................... i f ło  i
złośliwego nacjonalizmu okupantów,którzy likwidują ostatnie litewskie 
organizacje kulturalnerJak wynika z powyższego wiele rzeczy w ciągu miesiąca nastąpi
ło /A.8/15/.

K r o n i k a .
4/ SPRAWA ZNIESIENIA SANKCYJ.Sekmadienis z 11/VII. .W tych 

dniaćh gabinet Min. rozważy sprawę zniesienia sankcyj dominuje 
stanowisko rozstrzygnięcia tej sprawy w duchu postanowień Ligi 
Narodów/A.11/

5/ ZAKOŃCZENIE ROKOWAŃ LITEWSKO-NlEMlECKICH.Sekmadienis z 11/VI.
W dniach najbliższych oczekiwane jest zakończenie litewsko- 

niemieckich rokowań w sprawie wznowienia małego ruchu granicznego.
/A.6./

6/ Z'MIAZEK OBRONY BAŁTYKI.Sekmadienis z 11/VII.
W tych dniach powstała jak słychać,w Paryżu L^ga Obrony Bałtyk, 

do Komitetu Wykonawczego Lxgi wchodzą wybitni działacze francuscy 
jak:Herriot PaulBoncour i inni.Liga przewidtijfc wysłanie do państw 
bałtyckich swych przedstawicieli,dla zapoznania się z polity czną 
i gospodarczą sytuacją krajów bałtyckich./A.11/

7/ POMNIK DLA PRZ0DK0W MARSZALKA J.PIŁSUDSKIEGO. Sekmadienis 
z ll/YII.Jak słychać Polacy postanowili wznieść w gminie krakio- 
wskiej pow.kiejdańskiego dla ucz .czenia dziadka i babki Marszałka ■
J.Piłsudskiego,zmarłych w 1851 r.ff związku z tern obejrzał miejsce 
na pomnik przedstawiciel prasy polskiej na Litwę Pan Katelbach.
/A.8/24/.

8/ POGŁOSKI 0 STWORZEŃIiF l :M?IN OW W POLSCE. Sekmadienis 
z dnia 11/VII. Jak komunikują z inicjatywy prof. Herbaczewskiego 
ma powstać w Warszawie Związek Litwinów w Polsce.Oddziały Związku 
znajdowałyby się w Wilnie i w innych miejscowościach./A.8/32/

III. ZAGADNIENIE POLITYKI tfEWNETRZNEJ.
K r o n i k a .

9/ PIERWSZE POSIEDZENIE NOWEGO SEJMU.L.Żinios z 8"VII.
Aktem Prezydenta państwa pierwsze posiedzenie nowoobranego sejmu 
zostaje wyznaczone na dzień 1-go września r.b.o godz. 16-ej 
zrana odbędzie się uroczysty akt zaprzysiężenia obranych posłów, 
zaś o godzinie lfc-ej pierwsze plenarne posiedzenie Sejmu./C.3./

10/ USTAWA 0 BIURZE PROPAGANDY.Sekmadienis z 11/VII 
W tych dniach gabinet Ministrów ostatecznie przyjął ustawę o Biurze 
Propagandy.Biuro to będzię znajdowało pod kierunkiem wyznaczonego 
przez Prezydenta dyr.i bezpośredniej dyspozycji premjera.Biuro . 
będzie mieściło oddziały Propagandy Politycznej i Gospodarczej 
oraz oddział jęasowy./C.l/S.
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VIII.Z ŻYCIA LITWINOW I PRASY LITEWSKIEJ W WILNIE.
11/ »VIL".RYTOJUS. 0 ARTYKULE I.K.C.V7 SPRAWIE LITWINOW 

WILEŃSKICH.Vil Rytojus 55 z 14/VI-I r.b.Artykuł p.t."Prowokacjafl 
streszczenie:

Litwini przywykli już do wszelakich zmyślaj prasy polskiej 
o Litwie i Litwinach.Wiedzą też,że bezstronna,lub przychylna dla 
Litwinów wiadomość w prasie polskiej jest rzadkością.

9.VII ł,I.K.C.zamieścił prowokacyjny artykuł o Litwie.Zaczyna go 
w ten sposób: Litwa po smutnem dla siebie skrzyżowaniu szabli z Polską 
w roku 1920^porzuciła myśl zbrojnej bezpośredniej akcji,ale postay 
nowiła dążyć do rozszerzenia swych granic kosztem Polski w inny 
sposób.Wykorzystując sentymentalne nastroje w Polsce w stosunku do 
Litwinów ruszyła na podbój gospodarczy i kulturalny Wileńszczyzny, 
Grodzieńszczyzny,Suv?alszczyzny i Nowogródczyzny, jednocześnie prowadząc 
akcję szpiegowską i mobilizując wszelkie wywrotowe żywioły do jawnego wystąpienia w chwili do tego odpowiedniej.

U podłoża działalności organizacyj' litewskichi działaczy 
litewskich w "Polsce jest zdrada stany, jest akcja,godząca niepo
dległość Naszego Państwa,akcja wywrotowa,mająca na celu nie tylko 
odrywanie olbrzymiej połaci kraju północno-wschodniego Polski,,ale 
godzenie w jej niepodległość przez rozsadzenie wiązadeł państwa od 
wewnątrz.Co zdanie to fałsz.By fałsz ten czemkolwiek poprzeć,organ 
galileuszowej myśli zahaczył od Z.ww.i po opisaniu w swoisty spo
sób jego programu»I.K.C.oświadcza:

W Polsce Związek Wyzwolenia Wilna oczywiście jest zakonspiro 
wany i występuje pod nazwą oficjalnych stowarzyszęń nieraz le
gitymujących się na zijwnątrz wzniosłemi celami religijnemi,lub 
kulturalnemi.

Oficjalną i legalną reprezentacją,a jednocześnie trzymają
cą wszelkie nici podziemnej antypaństwowej roboty Litwinów w Polsce, 
jest Na rodowy Komitet Litewski w Wilnie,na którego czele stoi do
brze znany ze swego wrogiego stosunku do wszystkiego co jest pol
skie Konstanty Staszys. To już niezwyczajny fałsz,a prowokacja,czy
niona z brudnych względów. Żaden bowiem uczciwy człowiek nie będzie 
łączyć litewskich organizacyj kulturalnych i gospodarczych Z.W.W. 
z którym zorganizowany ogół lit. w tym kraju nie miał i nie raa nic 
wspólnego.

W swm szowinistycznem zaślepieniu organ galileuszów nie może 
spokojnie znieść myśli o istnieniu w Wilnie litewskiego sklepu 
z wyrobami rzemieślniczemi,nie może obejść się bez zaczepienia szpita
la litewskiego,wreszcie ogarnięty szałem,bredzi co następuje:

Kto tylko cokolwiek się zna na wojskowości,ten musi stwier
dzicie akcja wykupowania domów i kamienic w Y/ilnie przez rząd litey/ski 
była podyktowana jeszcze i względami wojskowemi,bowiem Litwini wyku 
pili domy w takich punktach miasta,że w razie wojny i walk ulicz
nych w wilnie,kamienice te mogą się natychmiast obrócić w bardzo 
gboźne reduty,z których strzały będą padały w nasze ‘-plecy.
Kto ma choć odrobinę zdrowego ~ozsądku ten musi stwierdzić,że autor 
cytowanego artykułu nie jest normalnym człowiekiem.Skolei pisze I.K.C*. 
o lit. tow.kulturalnych: V7 tych zaś jaczejkach litev/skich prowadzisię 
silną akcję anty-państwową:jak nielegalne nauczanie dzieci, z pod
ręczników wydawanych w Kownie i specjalnieopracowanych,propagu
je się bojkotowanie szkół polskich,propaguje się hasła 2w.Wyzwolenia 
Wilna,żelaznego funduszu wileńskiego,sprzedaje się t.zw. wileńskie 
paszporty,kolportuje się w czytelniach'i bibljotekach nielegalne 
wydawnictwa,drukowane w Kownie,organizuje się zbiorowe słuchanie anty
polskiej radjowych audycyj,nadawanych z Kowna,szerzy się metodycznie . 
nieprawdziwe wiadomości o r-zekomem r.ychłem zajęciu terytorjum 
Wileńszczyzny przez Litwinów,organizuje się nielegalne obchody ' 
celem podtrzymania ducha litewskiego i wrogiego w Polsce,- upra- 
sia się szpiegostwo,poniewiera się godła państwowe polskie.-i zniewav 
ża się portrety najwyższych dostojników Bolski. '

Wszystkie te rzekome przestępstwa ogółu litewskiego tego/kra
ju są zwykłym fałszem z domieszką prowokacyjnych bakteryj-.Organ galile
uszów nie^wymienia ani jednego faktu,gdyż vie,że za to wypadłoby 
odpowiadać przed sądem.
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Autorzy takich artykułów dobrze wiedzą,że zamieszkali w tym
kraji Litwini,nie prowadzą żadnej antypaństwowej propagandy,
nie mają nic wspólnego z organizacjami, działającemi w innych 
państwach, .są nawet całkiem lojalnymi obywatelami pełniącymi su
miennie wszystkie obowiązki.Jeżeli więc autorzy tacy,wiedząc o tem 
wszys tkiemckwy ta ją się prowokacji,czynią to dlatego,że nie znoszą 
lit.odrodzenia narodowego./H/.

K r o n i k a .
12/ POCIĄGNIECIE I.K.C. DO ODPOWIEDZIALNOŚCI S ADO//EJ 

PRZEZ P .MSTASZYSA. Vil.Ryt. z 14/VII: związku z artykułem
”1 .K.C.Nr.189,skierowanym przeciwko Litwinom Wileńskim,prezes 
Narodowego Komitetu Litewskiego w Wilnie P.K.Staszys,pociągnął 
pismo do odpowiedzialności sądowej./E/.

13/ VIL'i RYT. 0 ZAWIESZENIU I ZAMKNIĘCIU ODDZIAŁÓW 
TOY/. S-GO KAZIMIERZA."Vil.Ryt" z 14/VII: Zastępca starosty święciań. 
'skiego Polkowski zawiesił z dniem 9.VII oddziały T-wa św. Kazi
mierza w BubenachjDidżćasąłach ,Kukutelach,i Podziśnie gm. Twere- 
ckiej.Poza tem starosta .Dworak zamknął oddział Tt w a ś w . Kazimierza 
w Ożańcach gm.daugieliskięj.

Starosta suwalski Wojciechowski zawiesił w tych dniach oddzia
ły Towarzystwa św. Kazimierza w Puńsku,Sziinakiemach,6szkiniach , 
YJaiczuliszkach, Kej wenach, Walinczach,Palunach,Kampoczach, burbisz- 
kach i Orodnikach./H./
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